
奨学金給付・貸与状況

１　学部大学院共通対象　※大学専攻科は含まない

奨学金の名称
学内・学
外の別

給付・貸与
の別

在籍学生
総数（Ｂ）

在籍学生数に
対する比率
Ａ／Ｂ*100

1件当たり支
給額
Ｃ／Ａ

学部 院 合計 学部 院 合計

日本学生支援機構 学外 貸与 693 27 720 2045 35.2% 807,192,000 36,048,000 843,240,000 1,171,167

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 1 1 2 2045 0.1% 576,000 576,000 1,152,000 576,000

小計 694 28 722 2045 35.3% 807,768,000 36,624,000 844,392,000 1,169,518

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 5 0 5 2045 0.2% 500,000 0 500,000 100,000

福島県奨学資金 学外 貸与 1 0 1 2045 0.0% 480,000 0 480,000 480,000

小計 6 0 6 2045 0.3% 980,000 0 980,000 163,333

〈民間育英事業団体の奨学制度〉

瀬木芸術財団_2017年度　短期海外研修生奨学金 学外 給付 6 0 6 2045 0.3% 600,000 0 600,000 100,000

明治安田クオリティオブライフ_音楽学生奨学金学外 給付 2 0 2 2045 0.1% 600,000 0 600,000 300,000

三菱商事復興支援財団学生支援奨学金 学外 給付 1 0 1 2045 0.0% 1,200,000 0 1,200,000 1,200,000

小計 9 0 9 2045 0.4% 2,400,000 0 2,400,000 266,667

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 87 3 90 2045 4.4% 8,700,000 300,000 9,000,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 3 0 3 2045 0.1% 150,000 0 150,000 50,000

前田記念音楽奨励賞 学内 給付 13 2 15 2045 0.7% 390,000 60,000 450,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 1 1 2 2045 0.1% 500,000 500,000 1,000,000 500,000

海外留学生奨学金 学内 給付 7 0 7 2045 0.3% 2,100,000 0 2,100,000 300,000

東日本大震災減免 学内 給付 21 0 21 2045 1.0% 35,125,000 0 35,125,000 1,672,619

熊本地震震災減免 学内 給付 1 0 1 2045 0.0% 995,000 0 995,000 995,000

特待生制度 学内 給付 49 0 49 2045 2.4% 30,890,000 0 30,890,000 630,408

放送大学単位認定 学内 給付 15 0 15 2045 0.7% 198,000 0 198,000 13,200

小計 197 6 203 2045 9.9% 79,048,000 860,000 79,908,000 393,635

学部・院合計 906 34 940 2045 46.0% 890,196,000 37,484,000 927,680,000 986,894

支給対象
学生数（Ａ）

支給総額（Ｃ）
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２　学部

奨学金の名称 学内・外 給付・貸与 支給対象学生数 在籍学生総数 比率 支給総額 1件あたり支給額

日本学生支援機構 学外 貸与 693 1927 36.0% 807,192,000 1,164,779

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 1 1927 0.1% 576,000 576,000

小計 694 1927 36.0% 807,768,000 1,163,931

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 5 1927 0.3% 500,000 100,000

福島県奨学資金 学外 貸与 1 1927 0.1% 480,000 480,000

小計 6 1927 0.3% 980,000 163,333

〈民間育英事業団体の奨学制度〉

瀬木芸術財団_2017年度　短期海外研修生奨学金 学外 給付 6 1927 0.3% 600,000 100,000

明治安田クオリティオブライフ 学外 給付 2 1927 0.1% 600,000 300,000

三菱商事復興支援財団 学外 給付 1 1927 0.1% 1,200,000 1,200,000

小計 9 1927 0.5% 2,400,000 266,667

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 87 1927 4.5% 8,700,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 3 1927 0.2% 150,000 50,000

前田記念音楽奨励賞 学内 給付 13 1927 0.7% 390,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 1 1927 0.1% 500,000 500,000

海外留学生奨学金 学内 給付 7 1927 0.4% 2,100,000 300,000

東日本大震災減免 学内 給付 21 1927 1.1% 35,125,000 1,672,619

熊本地震震災減免 学内 給付 1 1927 0.1% 995,000 995,000

特待生制度 学内 給付 49 1927 2.5% 30,890,000 630,408

放送大学単位認定 学内 給付 15 1927 0.8% 198,000 13,200

入学金免除 学内 給付 85 549 15.5% 16,900,000 198,824

小計 282 1927 14.6% 95,948,000 340,241

学部合計 991 1927 51.4% 907,096,000 915,334
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３　大学院対象

奨学金の名称 学内・外 給付・貸与 支給対象学生数 在籍学生総数 比率 支給総額 1件あたり支給額

日本学生支援機構 学外 貸与 27 118 22.9% 36,048,000 1,335,111

日本学生支援機構学習奨励費（留学生） 学外 給付 1 118 0.8% 576,000 576,000

小計 28 118 23.7% 36,624,000 1,308,000

〈地方自治体の奨学制度〉

川崎市修学奨励金（留学生） 学外 給付 0 118 0.0% 0 0

小計 0 118 0.0% 0 0

〈本学独自の奨学金制度〉

前田記念奨学金 学内 給付 3 118 2.5% 300,000 100,000

前田記念賞 学内 給付 0 118 0.0% 0 0

前田記念音楽奨励賞 学内 給付 2 118 1.7% 60,000 30,000

前田記念留学生奨学金 学内 給付 1 118 0.8% 500,000 500,000

海外留学生奨学金 学内 給付 3 118 2.5% 900,000 300,000

東日本大震災減免 学内 給付 1 118 0.8% 1,990,000 1,990,000

小計 6 118 5.1% 3,750,000 625,000

大学院合計 34 118 28.8% 40,374,000 1,187,471
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